
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 105Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

PERÍODO: 08 à 11.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDORE(S): CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO, MF: 572000022-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1508/2021-SAGA
OBJETIVO: Para apoio no transporte da equipe da Assessoria de Comuni-
cação- ASCOM na “Operação Nossa Senhora Aparecida”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 09 à 13.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDORE(S): SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA, MF: 5738474
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 714604

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1536/2021-SAGA
Belém, 07 de outubro de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/1091254, e Mem. n°333/2021-CCC-
SEGUP, de 30.09.2021
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº945/2021-SAGA, de 30.06.2021, pu-
blicada no DOE nº34627, de 05.07.2021, que concedeu 7(sete) dias do 
período de gozo de férias à servidora VERA LÚCIA ALBURQUERQUE AMA-
RAL, Gerente de Padronizações de Telecomunicações, MF 51855572/7, 

de 12 (doze) dias a ser usufruído em data oportuna, por necessidade de 
serviço.
R E S O L V E:
Conceder 12(doze) do período de gozo de férias à servidora VERA LÚCIA 
ALBURQUERQUE AMARAL, Gerente de Padronizações de Telecomunica-
ções, MF 51855572/7, 2019/2020, no período de 25.10 a 05.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 714496

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará – FESP / SEGUP, Sr. WAGNER LUIZ AVIZ CARNEI-
RO, no uso de sua competência e atribuições legais, com fundamento no 
teor do art. 49, caput, da Lei Federal Nº. 8.666/93 decide REVOGAR o pro-

PA, cujo objeto é aquisição de um MICROSCÓPIO ELETRÔNICO DE VARRE-
DURA - MEV, para equipar o laboratório Forense do Instituto de Criminalís-

razão de interesse público decorrente de fato superveniente conforme o 
21/1014547. Considerando que a Administração 

pode revogar seus próprios atos por razões de conveniência e oportunida-
de, conforme Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.
Belém-Pa, 30 de setembro de 2021.
WAGNER LUIZ AVIZ CARNEIRO - TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do FESP/SEGUP/PA.

Protocolo: 714493

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 087/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT 
PM REF RG 4937 MARÇAL LUCIO PIRES, faleceu na cidade de Belém/PA, 
na data 01 de agosto de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
065979 01 55 2021 4 00051 265 0010905 19, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 12 de agosto de 2021, apresentada e arqui-
vada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 4937 MAR-
ÇAL LUCIO PIRES, em virtude do seu falecimento na data 01 de agosto 
de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 01 de agosto de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 714476

PORTARIA Nº 060/2021 – EP/PMPA – Nomeação de Comissão de 
COMISSÃO 

NOMEADA: TEN CEL QOPM  CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVA-
LHO, CAP QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER e o 3º SGT PM 
RG 32750 OTHON MASCARENHAS MONTEIRO para, sob a presidência do 

de informática (computadores desktop)”, com recursos oriundos do Ter-
mo de Execução Descentralizada nº 001/2021 PMPA x SEAC. Belém/PA, 
07/10/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM, Chefe 
do EP/PMPA.

Protocolo: 714794
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 195/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 32182 ADAMUS DANIEL DASMASCENO DE VAS-

CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa CONFIANÇA COMERCIO DE 
PRODUTOS LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de 
Outubro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 
26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 714802
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 196/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 32182 ADAMUS DANIEL DASMASCENO DE VAS-

CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa NEO BRS COMÉRCIO DE 
ELETRDOMÉSTICO LTDA.; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 07 de Outubro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL 
QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 714803
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 197/2021 –CCC/PMPA: 

-
calizar o Contrato Administrativo n.º 089/2021 – CCC/PMPA celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa UNIVERSAL FABRICAÇÃO E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de Outubro de 
2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Di-
retor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 714805
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 198/2021 –CCC/PMPA: 

entre a PMPA e a Empresa ALTASMIDIAS COMERCIAL EIRELI EPP; Regis-
tre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de Outubro de 2021; JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 714806
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 199/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR o 1° TEN QOPM RG 34756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE 

PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa CARVALHO MIRANDA EMPRE-
ENDIMENTO EIRELI; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 
de Outubro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM 
RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 714807
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 200/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR o TEN QOPM RG 34756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚ-

 Administrativo n.º 092/2021 – CCC/PMPA 
celebrado entre a PMPA e a Empresa LS SERVIÇO DE INFORMATICA E 
ELETRONICA LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de 
Outubro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 
26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 714877
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 201/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR o TEN QOPM RG 34756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚ-

celebrado entre a PMPA e a Empresa ISOLAR COMERCIO EIRELI; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de Outubro de 2021; JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 714878
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 203/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR a TEN QOPM RG 38876 JÉSSICA GONÇALVES CRUZ DE SIQUEI-

celebrado entre a PMPA e a Empresa EGC COMERCIO E ATACADISTA DE 
INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 07 de Outubro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO 
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 714887
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 204/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR o TEN QOPM RG 39196 CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES 

PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa O.E PEREIRA BRINQUEDOS; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de Outubro de 2021; 
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de 
Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 714889
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 202/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR a TEN QOPM RG 38876 JÉSSICA GONÇALVES CRUZ DE SIQUEI-

celebrado entre a PMPA e a Empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUI-
PAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI-ME.; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 07 de Outubro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO 
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 714883


